
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO* 

N° 1539 del 04/10/2021

Il Direttore del Dipartimento
DIPARTIMENTO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO, NELL AMBITO DELLO SDA APPARECCHIATURE �
ELETTROMEDICALI, PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI UN TOMOGRAFO OTTICO 
COMPUTERIZZATO (OCT) PER SEGMENTO ANTERIORE, DA DESTINARE AL CENTRO 
CONSERVAZIONE CORNEE PIERO PERELLI P.O. SAN LUCA DI LUCCA DELL'AZIENDA 
USL TOSCANA NORD OVEST - CIG 88487825E8.: NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

Struttura Proponente: UOC GARE STRATEGICHE

Direttore del dipartimento: Torrico Paolo Gennaro

Dirigente: Torrico Paolo Gennaro

Responsabile del Procedimento: Manetti Cinzia

Proposta di determina: 2914 Del: 01/10/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
3da2b6613af1a751b45c56cdc1df713f11a9a87852035d678fd14f5322132272

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
1f66f59c898e3e228dd0f7ed37b25bd83c48aec11c58774c45e4707f786b27a9

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


Il Direttore Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi 

Su proposta del Direttore dell’U.O.C. Gare Strategiche, dirigente proponente che, con riferimento
alla  procedura  in  oggetto,  attesta  la  regolarità  amministrativa  e  la  legittimità  degli  atti  ed  in
particolare: 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la Legge Regionale n. 40 del 24.02.2005 di discipli-
na  del  Servizio Sanitario  Regionale,  così  come modificata  dalle  successive  Leggi  Regionali  n.
26/2014 e n. 86/2014;

Visti:
 gli artt. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente

unico di Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre
ESTAV del SSR, con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e
strumentali;

 gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni;

 la Legge n. 120/2020;

Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale ESTAR:
 n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR";
 n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli

incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura comples-
sa e n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di
struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali;

 n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla
luce del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decor-
renza 1 dicembre 2018;

 n. 458 del 04/11/2020 relativa a “Regolamento Attività Contrattuale di ESTAR – Aggiorna-
mento e Riedizione 2020”;

 n. 526/2020 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore della UOC Gare Strategiche
al Dr. Paolo Gennaro Torrico a far data dal 01/12/2020;

Richiamate altresì, per quanto applicabili al presente provvedimento, le procedure aziendali e le
Istruzioni Operative di seguito elencate: 
 PA 4/2016 Rev. 2 (nomina commissioni giudicatrici e collegi tecnici),
 IO 1/2016 (applicazione art 29 D.Lgs 50/2016 e altri adempimenti in materia di trasparen-

za); 
 PA 11/2017 (iter di gestione della gara);

Considerato che:
 con Deliberazione del Direttore Generale n. 418 del 05/08/2021, esecutiva a termini di leg-

ge, è stato indetto un Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione
apparecchiature elettromedicali, per la “Fornitura in acquisito di un  Tomografo Ottico Com-
puterizzato (OCT) per segmento anteriore da destinare al Centro conservazione cornee Piero

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



Perelli  -  P.O.  San  Luca  di  Lucca  dell’Azienda  USL Toscana  Nord  Ovest” –   CIG  n.
88487825E8;

 ai sensi del disciplinare di gara della suddetta procedura, la stessa viene espletata con il cri-
terio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D. Lgs.
n. 50/2016 e che pertanto, nel rispetto di quanto fissato dall’art. 77 del medesimo Decreto,
allo scadere del termine di presentazione delle offerte deve essere nominata, ai fini della va-
lutazione delle stesse, apposita Commissione Giudicatrice composta   da   esperti   nel   set-
tore  cui afferisce l'oggetto del contratto, estratti  a sorte tra i soggetti iscritti ad apposito
Albo di cui all’art. 78 Codice dei Contratti;

 il termine per la presentazione delle offerte relative alla gara in oggetto è scaduto in  data
15/09/2021 alle ore 13:00 e che pertanto, nel rispetto del Comunicato ANAC del 9 Gennaio
2019, la Commissione viene nominata secondo quanto fissato dal Regolamento attività con-
trattuale ESTAR e dalla Procedura Aziendale n. 4/2016 REV 02, di ESTAR, avente ad og-
getto “Iter di nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici”;

 con Determinazione dirigenziale n.  1512 del 28/09/2021 è stata disposta l’ammissione al
prosieguo della gara delle ditte concorrenti;

Atteso che:
 come da comunicato del Presidente A.N.A.C. del 18/07/2018, “ai fini dell'estrazione degli

esperti, l'Albo è operativo per le procedure di affidamento per le quali i bandi o gli avvisi
prevedano termini  di  scadenza della  presentazione delle  offerte  a partire  dal  15 gennaio
2019”;

 come da successivo comunicato del 09/01/2019 del Presidente A.N.A.C., il suddetto termine
di avvio dell'Albo dei Commissari di gara è stato differito al 15/04/2019;

 come da ultimo comunicato del 10/04/2019 del Presidente A.N.A.C., il medesimo termine di
avvio  dell'Albo  dei  Commissari  di  gara  è  rinviato  di  novanta  giorni  a  decorrere  dal
15/04/2019, in attesa dell'emanazione del Decreto Legge cosiddetto “sblocca cantieri” e del-
la sua conversione in Legge al fine di poter verificare le modalità con cui dovrà essere av-
viato il predetto Albo;

Dato atto che  il D.L. n. 32 del 18/04/2019 (c.d. “sblocca cantieri”), ha introdotto all’art. 77 del
D.Lgs. n. 50/2016 il comma 3bis) che prevede che la Commissione sia “nominata anche solo par-
zialmente, dalla stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto tenuto conto delle specifiche caratteristiche del contratto da affidare e delle connesse com-
petenze”;

Considerato inoltre che la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione con modificazioni del succi-
tato D.L. 32/2019, ha eliminato il richiamato comma 3bis) dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e so-
speso fino al 31/12/2021 il comma 3) del medesimo art. 77 (scelta dei Commissari tramite sorteggio
fra gli iscritti all’Albo ANAC ex art. 78);

Richiamata la nota PEC prot. 52870 del 16/09/2021 (in atti) della UOC Gare Strategiche, con la
quale si richiedeva alla Azienda USL Toscana Nord Ovest, la formale designazione di n. 2 esperti
competenti nella materia oggetto della presente procedura (Clinico) ed al Direttore dei Dipartimento
Tecnologie Sanitarie l’individuazione, di n. 1 tecnico competente per far parte della Commissione
Giudicatrice della procedura di gara in oggetto;

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



Dato atto che:
 con note del 20/09/2021 e del 23/09/2021 (in atti), la Azienda USL Toscana Nord Ovest in-

dividuava il Dr. Claudio Giannarini  – Direttore della Struttura Complessa Centro Conserva-
zione Cornee “Piero Perelli” e la Dr.ssa Lorella Cruschelli – Dirigente Biologo c/o il mede-
simo Centro con sede in Lucca;

 con email del 16/09/2021 (in atti) il Direttore del Dipartimento Tecnologie Sanitarie indivi-
duava l’Ing. Serena Parducci – Collaboratore Tecnico - P.O. Supporto TS Area Nord Ovest
c/o Dipartimento Tecnologie Sanitarie di ESTAR;

quali componenti della Commissione giudicatrice;  
 le funzioni di Presidente della Commissione saranno assegnate al componente più anziano di

età, Dr.  Claudio Giannarini  , ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e come indicato e
nella Procedura Aziendale Estar n. 4 Rev. 2  del 20/6/2016;

Dato atto inoltre  che in conformità a quanto previsto dalla Procedura Aziendale Estar n. 4/2016
(Rev. 2), si allegano alla presente determinazione di nomina, i Curricula dei sopra individuati pro-
fessionisti  (n. 3 Allegati), nella versione senza firma e che i documenti originali firmati sono depo-
sitati presso la UOC Gare Strategiche, nel fascicolo del procedimento;  

Preso atto che ai sensi dell'art. 101 delle LR n. 40/2005 ESTAR gestisce le procedure di gara per
tutti gli Enti operanti nel Servizio Sanitario Regionale nominando ai sensi dell'art. 11 del proprio
Regolamento  dell'attività  contrattuale  i  membri  delle  commissioni  giudicatrici,  che agiscono ed
operano ed in favore dell'amministrazione di appartenenza destinataria delle prestazioni contrattuali
da aggiudicare e che rientrano nella fattispecie di quanto disposto dall'art. 2 comma 2 del Decreto
MIT del 12.02.2018;

Ritenuto, conseguentemente,  di  nominare  la  Commissione giudicatrice  per  la  valutazione  della
documentazione tecnica presentata, nella seguente composizione:

Azienda Nominativo Qualifica Ruolo
AUSL Toscana Nord 
Ovest

Dott. Claudio Giannarini Dirigente Medico Presidente
Dr.ssa  Lorella Cruschelli Dirigente Medico Componente

ESTAR Ing Serena Parducci Ingegnere Componente

Ritenuto altresì di pubblicare il presente provvedimento, con allegati i curricula dei commissari, ai
sensi del l’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, sul cruscotto regionale SITAT, al quale la
sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  profilo  di  committente  della  Stazione  Appaltante  è
collegata mediante apposito link di collegamento ipertestuale;

Considerato che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90 e
dell'art.  31 del  D.Lgs.  n. 50/2016, delle Linee Guida Anac n. 3/2016 e dell'art.  17 del DPRGT
7/R/2018  del  13/02/2018,  è  la  sig.  Cinzia  Manetti,  Funzionario  amministrativo  UOC  Gare
Strategiche,  che  attesta  la  completezza  e  la legittimità  della  istruttoria  procedimentale  di  cui  al
presente atto e la relativa regolarità procedurale;

Evidenziato che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore del
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi , con la sottoscrizione della proposta di cui al presente
atto dichiarano, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R.

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



28.12.2000  n.  445,  che  in  relazione  alla  presente  procedura  di  appalto  non  si  trovano  nelle
condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 né sussistono conflitti di
interesse di cui agli artt. 6 Bis della L. n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 ed
all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto opportuno  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42
comma  4  L.R.T.  n.  40/2005,  al  fine  di  procedere  quanto  prima  all’avvio  dei  lavori  della
Commissione giudicatrice;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:

1. di nominare, ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e della procedura ESTAR n. 4/2016
quali  componenti  della  Commissione  Giudicatrice  delle  offerte  presentate  per  l’Appalto
Specifico  nell’ambito  dello  SDA  Apparecchiature  Elettromedicali  per  la  “Fornitura  in
acquisito di un  Tomografo Ottico Computerizzato (OCT) per segmento anteriore da destinare
al Centro conservazione cornee Piero Perelli  -  P.O.  San Luca di  Lucca dell’Azienda USL
Toscana Nord Ovest” –  CIG n. 88487825E8, i seguenti professionisti:

Azienda Nominativo Qualifica Ruolo
AUSL Toscana Nord 
Ovest

Dott. Claudio Giannarini Dirigente Medico Presidente
Dr.ssa  Lorella Cruschelli Dirigente Medico Componente

ESTAR Ing Serena Parducci Ingegnere Componente

2. di  pubblicare il  presente  provvedimento,  corredato  dei  curricula  dei  commissari  ai  sensi
dell’art. 29,   comma   1,   del   D.   Lgs. n.  50/2016,  sul   cruscotto   regionale   SITAT, al
quale la sezione “Amministrazione  Trasparente” del  profilo  di  committente della  Stazione
Appaltante è collegata mediante apposito link di collegamento ipertestuale;

3. di  dichiarare l’atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  42,  comma  4,  Legge
Regionale n. 40 del 24.02.2005, al fine di procedere quanto prima all’avvio dei lavori della
Commissione giudicatrice ;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42 – comma 2 - L.R. n.
40/05 e s.m.i. e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR,

                   Il Direttore
          del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi

Dr. Paolo Torrico

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 3799 069
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome GIANNARINI CLAUDIO

Indirizzo

Telefono

Fax

E-mail

Nazionalità Italiana

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a)  20/03/2014 ad oggi

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Az. USL Toscana Nord Ovest – Via Cocchi, 7  – 56121 Pisa

• Tipo di azienda o settore Azienda Sanitaria

• Tipo di impiego A tempo indeterminato

• Principali mansioni e responsabilità  Direttore della Struttura Complessa Centro Conservazione Cornee “Piero Perelli”

• Date (da – a)  01/02/2006 a 19/03/2014

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Az. USL n. 2 Lucca – Via per Sant’Alessio, Monte San Quirico – 55100 Lucca

• Tipo di azienda o settore Azienda Sanitaria

• Tipo di impiego A tempo indeterminato

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile della Struttura Semplice Dipartimentale, Centro Conservazione Cornee “Piero 
Perelli”

• Date (da – a) 08/08/2001 a 01/02/2006

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Az. USL n. 2 Lucca – Via per Sant’Alessio, Monte San Quirico – 55100 Lucca

• Tipo di azienda o settore Azienda Sanitaria

• Tipo di impiego A tempo indeterminato

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile della Struttura Semplice Centro Conservazione Cornee “Piero Perelli”

• Date (da – a) 01/06/1998 AL 07/08/2001

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Az. USL n. 2 Lucca – Via per Sant’Alessio, Monte San Quirico – 55100 Lucca

• Tipo di azienda o settore Azienda Sanitaria

• Tipo di impiego A tempo indeterminato

• Principali mansioni e responsabilità Attività di Eye Banking presso Centro Conservazione Cornee (U.O. Immunoematologia Az. USL.
2 Lucca)

• Date (da – a) 01/01/1988 AL 31/05/1998

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Az. USL n. 2 Lucca – Via per Sant’Alessio, Monte San Quirico – 55100 Lucca

• Tipo di azienda o settore Azienda Sanitaria

Pagina 1 - Curriculum vitae di
GIANNARINI Claudio

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



• Tipo di impiego A tempo indeterminato

• Principali mansioni e responsabilità Attività Sierologia nella U.O. Microbiologia e responsabile di settore nella U.O. Analisi Chimico-
Cliniche e Microbiologiche

• Date (da – a) 1984 AL 31/07/1988

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Ospedale Civile “Giuseppe Tabarracci” di Viareggio – Via Antonio Fratti, 530 – 55049 Viareggio

• Tipo di azienda o settore Ospedale Civile

• Tipo di impiego A tempo indeterminato

• Principali mansioni e responsabilità Attività Amministrativa

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 21/10/1994

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Università degli Studi di Pisa – Facoltà di Medicina e Chirurgia – Scuola di Specializzazione in 
Microbiologia e Virologia

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Specializzazione post laurea

• Qualifica conseguita Specializzazione in Microbiologia e Virologia, con lode

• Date (da – a) 23/07/1979

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Università degli Studi di Pisa – Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali – Corso di 
studi in Scienze Biologiche

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di laurea

• Qualifica conseguita Laurea in Scienze Biologiche, con lode

PRIMA LINGUA INGLESE

ALTRE LINGUE

INGLESE

• Capacità di lettura BUONO

• Capacità di scrittura BUONO

• Capacità di espressione orale BUONO

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in
ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare in

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

Esperienze di attività in sindacato, in partito, in associazioni culturali ed in associazioni sportive.
Esperienza decennale in posizione di responsabilità con risorse umane a disposizione. Effettuati
corsi di aggiornamento sulla comunicazione e sull’etica di comportamento.

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE 
Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.

cultura e sport), a casa, ecc.

Adozione di una leadership di tipo democratico con scambio di informazioni e comunicazioni.
Supervisione, controllo dei collaboratori e raggiungimento degli obiettivi con approccio
partecipativo. La presa di decisioni, se pur partecipata, è veloce ed attuata senza esitazioni non
giustificate. Flussi informativi sempre disponibili e chiari. Richiesta agli operatori di autonomia
organizzativa negli ambiti di una politica chiara e chiaramente descritta all’inizio di ogni periodo
organizzativo.

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

Utilizzo di apparecchiature anche complesse, utilizzo di PC con vari programmi e sistemi
operativi diversi.

Pagina 2 - Curriculum vitae di
GIANNARINI Claudio

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.



ULTERIORI INFORMAZIONI [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, referenze 
ecc. ]

ALLEGATI Allegato con  i seguenti:

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003.

Data      29/09/2021                                                                                              Firma  

Pagina 3 - Curriculum vitae di
GIANNARINI Claudio

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CRUSCHELLI LORELLA 

Indirizzo

Telefono

Fax

E-mail

Nazionalità Italiana

Data di nascita

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date DAL GENNAIO 2008 AD OGGI

Centro Conservazione Cornee Ospedale Campo di Marte Lucca  ASL 2

 Dirigente biologo

DAL DICEMBRE 1993 AL GENNAIO 2008 ASL 2

Tossicologia Ospedale Campo di Marte Lucca  ASL 2 

Dirigente biologo

DAL GENNAIO 1992 AL DICEMBRE 1993

Clinica Medica II Azienda Sanitaria pisana ASL12 

Tecnico di laboratorio

DAL GIUGNO 1985 AL DICEMBRE 1990 

Università di Pisa 

Biologo borsista

• Nome e indirizzo del datore di
lavoro

• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità Analisi e distribuzione tessuto corneale

Analisi sostanze stupefacenti

Tecnico di laboratorio biomedico

Attività di ricerca in campo diabetologico

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 1978/ 1984

 Laurea in Scienze biologiche Università di Pisa

1989/1990 

Diploma di tecnico di laboratorio  “Istituto Professionale Orlando”  Livorno

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ COGNOME, gnome ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



1977/1978

 Maturità Classica istituto Giosuè Carducci Piombino Livorno

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Inerenti al corso di Laurea conseguito

Inerenti alla Maturità classica conseguita

• Qualifica conseguita Biologo

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUA

INGLESE ( POCO)

• Capacità di lettura ELEMENTARE

• Capacità di scrittura ELEMENTARE

• Capacità di espressione orale ELEMENTARE

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI

Vivere e lavorare con altre persone, in
ambiente multiculturale, occupando

posti in cui la comunicazione è
importante e in situazioni in cui è

essenziale lavorare in squadra (ad es.
cultura e sport), ecc.

Capacità di comunicazione e di relazioni interpersonali

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE 
Ad es. coordinamento e

amministrazione di persone, progetti,
bilanci; sul posto di lavoro, in attività di
volontariato (ad es. cultura e sport), a

casa, ecc.

Capacità di coordinare e allocare tessuti corneali idonei al trapianto in regione

 ed extraregione

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

Competenze tecniche di laboratorio acquisite nelle varie esperienze di lavoro

CAPACITÀ E COMPETENZE

ARTISTICHE

Musica, scrittura, disegno ecc.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE

Competenze non precedentemente
indicate.

PATENTE O PATENTI Automobile

ULTERIORI INFORMAZIONI Molte pubblicazioni scientifiche in ambito diabetologico effettuate nel periodo di lavoro come 
borsista all’Università di Pisa

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ COGNOME, gnome ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”.

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[ COGNOME, gnome ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome/Cognome Serena Parducci

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) 01/07/2021 a tutt’oggi

Datore di lavoro ESTAR c/o ex USL 2  - Ospedale San Luca - Lucca

Indirizzo del datore di lavoro Via Cocchi 7/9 Ospedaletto -Pisa

Tipo di attività o settore UOC Tecnologie Sanitarie USL Toscana Nord Ovest

Lavoro e posizione ricoperti Collaboratore Tecnico Prof.le Cat. D – P.O. Supporto TS Area Nord Ovest

Principali attività Gestione acquisti e manutenzione apparecchiature elettromedicali

• Date (da – a) 01/06/2016 al 30/06/2021

Datore di lavoro ESTAR c/o ex USL 12 – Ospedale Versilia – Lido di Camaiore

Indirizzo del datore di lavoro Via Cocchi 7/9 Ospedaletto -Pisa

Tipo di attività o settore UOC Tecnologie Sanitarie USL Toscana Nord Ovest

Lavoro e posizione ricoperti Collaboratore Tecnico Prof.le Cat. D 

Principali attività Gestione acquisti e manutenzione apparecchiature elettromedicali

• Date (da – a) 16 Aprile 2011 – 28 Febbraio 2013 

22 Marzo 2013 – 30 Giugno 2016

Datore di lavoro ESTAR c/o ex USL 1 Massa Carrara – Carrara

Indirizzo del datore di lavoro Via Cocchi 7/9 Ospedaletto -Pisa

Tipo di attività o settore UOC Tecnologie Sanitarie USL Toscana Nord Ovest

Lavoro e posizione ricoperti Collaboratore Tecnico Prof.le Cat. D 

Principali attività Gestione acquisti e manutenzione apparecchiature elettromedicali

• Date (da – a) 01 Marzo 2010 - 15 Aprile 2011

Datore di lavoro Azienda USL 1 Massa e Carrara

Indirizzo del datore di lavoro Via Don Minzoni,  Carrara

Tipo di attività o settore U.O. Programmazione Acquisizione Tecnologie Sanitarie e Beni Patrimoniali

Lavoro e posizione ricoperti Collaboratore Tecnico Prof.le Cat. D 

Principali attività Gestione acquisti apparecchiature elettromedicali

• Date (da – a) Settembre 2009 – 28 Febbraio 2010

Datore di lavoro Consorzio Metis

Indirizzo del datore di lavoro Via C. Ridolfi 6 Pisa c/o Azienda USL 1 di Massa e Carrara

Tipo di attività o settore U.O. Tecnologie Sanitarie

Lavoro e posizione ricoperti Impiegato tecnico VI Livello CCNL Metalmeccanici

Principali attività Gestione acquisti e manutenzione apparecchiature elettromedicali

• Date (da – a) Settembre 2007-Settembre 2009

Datore di lavoro Consorzio Metis 

Indirizzo del datore di lavoro Via C. Ridolfi 6 Pisa c/o Azienda USL 3 di Pistoia

Tipo di attività o settore U.O. Ingegneria Clinica

Lavoro e posizione ricoperti Impiegato tecnico VI Livello CCNL  Metalmeccanici

Principali attività Gestione acquisti e manutenzione apparecchiature elettromedicali

Pagina 1 - Curriculum vitae 



• Date (da – a) Settembre 2006 - Settembre 2007

Datore di lavoro Draeger Medical Italia SpA 

Indirizzo del datore di lavoro Via Galvani 7 Corsico (MI) c/o Azienda Ospedaliera “Ospedale di Lecco”

Tipo di attività o settore Consorzio Sige (Draeger Medical Italia Spa, Esaote Spa, Elettronica Biomedicale Srl)

Lavoro e posizione ricoperti Direttore Tecnico di commessa Servizio Ingegneria Clinica in service tramite Convenzione
CONSIP- Impiegato Tecnico IV Livello CCNL Commercio

Principali attività Gestione operativa manutenzione apparecchiature elettromedicali

• Date (da – a) Marzo 2005 - Settembre 2006

Datore di lavoro Caen SpA 

Indirizzo del datore di lavoro  Via Vetraia Viareggio

Tipo di attività o settore Progettazione e commercializzazione di sistemi RFID

Lavoro e posizione ricoperti Test Engineer

Principali attività Test e verifica funzionale di schede elettroniche, stesura di reports tecnici e procedure di test

• Date (da – a) Giugno 2004 - Settembre 2004

Datore di lavoro Sistemi Digitali Srl 

Indirizzo del datore di lavoro Via dell’Aeroporto Pisa

Tipo di attività o settore Progettazione e commercializzazione di sistemi elettronici di misura e controllo

Lavoro e posizione ricoperti Hardware Engineer

Principali attività Progettazione di schede elettroniche di acquisizione dati

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

ISTRUZIONE

• Date (da – a) Settembre 2005 – Marzo 2006

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Università degli Studi di Pisa - Facoltà di Economia

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Master Universitario di II Livello in Management delle Aziende Sanitarie

Project Work: “Indicatori di performance nella gestione della manutenzione delle
apparecchiature elettromedicali”

• Qualifica conseguita Master Universitario di II Livello in Management delle Aziende Sanitarie

• Date (da – a) Luglio 2004

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Università degli Studi di Pisa – Facoltà di Ingegneria

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Laurea in Ingegneria Elettronica indirizzo Biomedica

Tesi di Laurea: “Progettazione e realizzazione di un sistema digitale per la ricezione di segnali a
radiofrequenza per applicazioni di Risonanza Magnetica”, svolta presso l’Istituto di Fisiologia
Clinica del CNR di Pisa 

• Qualifica conseguita Laurea in Ingegneria Elettronica indirizzo Biomedica

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche,
macchinari, ecc.

UTILIZZO DI POSTA ELETTRONICA E PACCHETTO OFFICE

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE

Competenze non precedentemente
indicate.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003

Pagina 2 - Curriculum vitae 



Viareggio, 01/10/2021
Firma___________________________

Pagina 3 - Curriculum vitae 


